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2013 年攻读浙江财经学院硕士学位研究生入学考试试题 

科目代码：433    科目名称：税务专业基础 

答案请写答题纸上 

一、概念范畴解释（每小题 6 分，小计 30 分） 

1、庇古税    
2、对劳动所得征税的收入效应   
3、消费型增值税   
4、分税制   
5、起征点 

二、计算题（第 4 小题 8 分，第 6 小题 12 分，其余小题均为 10 分，小计 60 分） 

1、某超市为增值税一般纳税人，2012 年 10 月份购销业务如下： 

(1) 购入副食品一批，取得防伪税控系统开具的增值税专用发票上注明的税款为

11.80 万元； 

(2) 购入百货类商品一批，货款已付，取得防伪税控系统开具的增值税专用发票

上注明的税款 5.26 万元； 

(3) 采取分期付款方式购入钢琴 2 台，已取得的防伪税控系统开具的增值税专用

发票上注明的价、税款分别为 8 万元、1.36 万元，当月已付款 40%，余额再分 6 个月

付清； 

(4) 采取以旧换新方式销售电冰箱 156 台，每台冰箱零售价 3000 元，对以旧换新

者以每台 2700 元的价格出售，不再支付旧冰箱收购款； 

(5) 采取分期收款方式销售本月购进的钢琴 2 台，每台零售价 5.68 万元，合同规

定当月收款 50%，余款再分 5 个月收回。 

(6) 除以上各项业务外，该超市本月其他商品零售总额为 198 万元。 

假定相关票据均通过主管税务机关认证并按规定期限申请抵扣。 

请计算该超市本月应纳增值税税额（小数点后保留 2 位）。 
 

2、某市烟草集团公司属增值税一般纳税人，持有烟草批发许可证。2012 年 10 月

委托 M 企业加工甲类卷烟 200 箱（250 条/箱，200 支/条），加工合同上注明烟草集团

公司提供给 M 企业烟丝 320 万元（不含增值税），M 企业按每箱 0.1 万元收取加工费

（不含税）。当月 M 企业按正常进度投料加工生产卷烟 200 箱交由集团公司收回，集

团公司将其中 20 箱销售给烟草批发商 N 企业，取得含税销售收入 86.58 万元；180 箱

批发销售给烟草零售商 Y 专卖店，取得不含税销售收入 720 万元。  

（说明：甲类卷烟生产环节消费税税率为 56%加 0.003 元/支，批发环节消费税税
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率为 5%） 

要求：根据以上资料，按以下顺序回答问题，每问需计算出合计数。 

   （1）计算 M 企业当月应当代收代缴的消费税。 

  （2）计算集团公司向 N 企业销售卷烟应缴纳的消费税。 

（3）计算集团公司向 Y 专卖店销售卷烟应缴纳的消费税。 

 

3、杭州某房产开发股份有限公司(具有建筑资质、勘察设计资质)，从事多业经营，

2012 年 10 月份发生如下业务： 

(1)销售自建商品房 5000 平方米，每平方米成本价 7000 元，每平方米售价 13000

元，本月取得销售收入 6500 万元。(建筑业成本利润率 10%) 

(2)酒店营业收入 200 万元，其中有餐厅收入 160 万元，歌舞厅收入共计 40 万元。 

(3)客房部的客房收入 50 万元，洗浴收入 200 万元。 

(4)本期承包一项省政府的建筑勘察设计项目，收取价款 1500 万元。 

要求：根据上述资料，计算该公司应纳的营业税税额。(营业税税率：建筑业 3%，

歌舞厅营业税税率 5%，销售不动产和服务业均为 5%) 

 

4、A 公司 2 月份与 B 企业订立产品购销合同 2 件，所载金额为 150 万元，订立

借款合同一份所载金额为 40 万元，与其他企业订立转让专用技术使用权书据一件，

所载金额 80 万元。 

    问：A 公司 2 月份应缴纳多少印花税？（税率：购销合同万分之三；借款合同万

分之零点五；产权转移书据万分之五）。 

　 

5、中国公民王某为一中外合资企业的中方经理，2012 年 1 月收入情况如下： 

（1）取得外商投资企业支付的工资 15000 元；年终奖金 50000 元； 

（2）当月取得一国内乡镇企业的专家咨询费 3000 元； 

（3）月底一著作出版从出版社得稿费 8000 元； 

（4）购买的国债到期，取得利息收入 3840 元； 

（5）转让三年前购买的一辆轿车，转让价格 25 万元，三年前购买价格 40 万元。 

试根据以上资料计算王某全年应纳个人所得税。 

工资、薪金所得适用税率表（部分 ） 

级数 全月应纳税所得额 税率（%） 速算扣除数 

1 不超过 1500 元的 3% 0 

2 超过 1500 元～4500 元的部分 10% 105 

3 超过 4500 元～9000 元的部分  20% 555 

4 超过 9000 元～35000 元的部分  25% 1005 

其他项目的个人所得税的适用税率为 20% 
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6、杭州市某生产企业（增值税一般纳税人）2011 年全年发生如下经济业务： 

（1）销售收入 3000 万元； 

（2）其他业务收入 200 万元； 

（3）营业外收入 100 万元； 

（4）生产经营成本 1400 万元，其他业务支出 40 万元； 

（5）管理费用 500 万元（其中业务招待费 350 万元），销售费用 900 万元（其中

广告费业务宣传费 500 万元），财务费用 30 万元； 

（6）缴纳的增值税税额 120 万元；营业税金及附加 80 万元； 

（7）营业外支出 30 万元（其中税收滞纳金和罚款 1 万元，环保局罚款 5 万元）； 

（8）对国内某企业的股权投资收益 10 万元（被投资方已作利润分配决定并已分

配）。 

假设该企业适用 25%的税率，试根据以上资料计算该企业全年应纳企业所得税。 

三、案例分析（每小题 15 分，小计 30 分） 

1、某企业系增值税一般纳税人。2011 年度企业所得税汇算清缴结束，全年销售

（营业）收入 5000 万元，会计利润总额为 300 万元，全年共缴纳企业所得税 75 万元

（该企业增值税税率为 17%，企业所得税税率为 25%），不存在增值税留抵和企业所

得税欠税问题。税务稽查人员于 2012 年 9 月 20～25 日对其 2011 年度增值税、企业所

得税情况进行检查，发现有以下几笔业务可能存在问题。 

（1）2011 年 6 月 30 日第 123 号记账凭证，账务处理如下：  

借：产品销售成本-监控仪销售成本（500 台）    61500 

    在建工程――××工程（50 台）             6150 

    应付职工薪酬（福利费）（100 台）          12300 

   贷：库存商品－－A 产品                            79950 

已知自产 A 产品不含税单价为 210 元/台，单位成本为 123 元/台。经核实，本月

20 号记账凭证如下： 

借：应收账款       122850 

   贷：主营业务收入                       105000 

       应交税费――应交增值税（销项税额）  17850 

经核实，本企业销售 500 台 A 产品，开具了增值税专用发票。 

（2）企业全年列支业务招待费 255 万元，企业没有进行纳税调整。账务处理如

下： 

借：管理费用――招待费  2550000 

   贷：银行存款           2550000 
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（3）企业全年列支的广告费和业务宣传费为 1200 万元，企业没有进行纳税调整。

会计分录为： 

借：销售费用  12000000 

   贷：银行存款    12000000 

（4）2011 年 1 月 1 日起向金融机构借款 200 万元，全年支付的利息 20 万元；同

期向另一非关联企业借款 100 万元，全年支付利息 30 万元。已知国家规定的同期同

类金融机构贷款利率为 10%。企业账务处理如下： 

借：财务费用      500000 

   贷：银行存款     500000 

经查，企业未进行纳税调整。 

（5）企业赠送一批自产产品给一企业客户，成本价 12000 元，不含税市价为 22000

元，企业账务处理为： 

借：营业外支出   12000 

   贷：库存商品   12000 

假设无其他纳税调整事项，要求如下： 

① 请指出其存在的问题； 

② 在不考虑其他税金的情况下，计算应补缴的增值税、企业所得税； 

③ 试作必要的调账分录。 

 

2、案情：浙江省某企业（增值税一般纳税人）财务人员在 2006 年 2 月发生了计

算错误，导致当月少申报和缴纳增值税 500000 多元，税务机关于 2012 年 7 月对该企

业进行税务稽查时发现了该问题，于 2012 年 8 月 1 日向该企业送达了《税务行政处

理决定书》，要求企业补缴增值税税款和相应的滞纳金，同日，还向该企业送达了《税

务行政处罚决定书》，决定对该企业处 250000 元罚款。该企业拒收上述两项税务文书，

税务执法人员采取了留置送达方式予以送达。 

请用相关的税法知识回答以下问题： 

（1）税务机关是否有权要求企业补缴相关的税款和滞纳金？理由何在？ 

（2）税务机关在执法过程中存在哪些不当之处？ 

（3）该企业可采取何种途径维护自己的合法权益？ 

 

四、论述题（每小题 15 分，小计 30 分） 

1、试述我国现行税收管理体制存在的问题及改革方向 

2、比较流转税与所得税的优缺点，并据此评述我国现行税制结构体系的利弊。 


